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PRIEŠMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ PSICHOMOTORINĖS REAKCIJOS GREITIS, 

PUSIAUSVYRA IR SĄSAJOS TARP JŲ 

 

Gintė Jurgėlaitė, lekt. Eglė Radzevičienė 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Holistinės medicinos ir reabilitacijos katedra 

 

Judėjimas yra labai svarbus priešmokykliniame amžiuje, nes leidžia vaikui įgyti patirties, norma-

liam vystymuisi, sveikam augimui ir suformuoti judėjimo bei sveikatos įpročius, kurie reikalingi 

tolimesniam gyvenimui. 

Priešmokyklinis amžius yra reikšmingas žmogaus motorinės raidos laikotarpis, kuriame svarbu 

lavinti pagrindinius motorinius įgūdžius. Įrodyta, kad ypač priešmokykliniame amžiuje pusiausvyra 

vaidina reikšmingą vaidmenį atliekant keletą pagrindinių motorinių įgūdžių, todėl tame amžiuje jos 

svarba motorinei veiklai neabejotina. 

Gerai išlavintai judesio koordinacijai ir pusiausvyrai reikalingos optimalios psichomotorinės re-

akcijos žmogaus veiklose. Žmogaus pusiausvyros įgūdžiai transformuojasi, pereidami į aukštesnį 

lygmenį, kuriam būdingi racionalesni, tikslesni veiksmai ir užduočių atlikimo kokybė, kuri yra ma-

toma judesių greityje ir tikslume. Judesio kokybę lemia pusiausvyros ir koordinacijos funkcijų 

lygmuo, kuris atlieka ir judesio kontrolės funkcijas. Bet kurio judesio atlikimui reikalingos adekva-

čios reakcijos.  

Tikslas – įvertinti priešmokyklinio amžiaus vaikų psichomotorinių reakcijų greitį,  pusiausvyrą 

ir sąsajas tarp jų. 

Metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas. Naudoti tyrimo instrumentai: reakciometras ir pusiausvy-

ros skalė (modifikuota Berg skalė). Taikytas statistinis duomenų apdorojimas naudojant „IBM 

SPSS Statistics“. Imtį sudarė: 203 priešmokyklinio amžiaus vaikai. Tyrimas atliktas laikantis etikos 

principų. Pirmas tiriamųjų ištyrimas vyko 2019 metų lapkričio mėnesį; dėl COVID-19 pandemijos 

antrinis ištyrimas nebuvo pakartotas, nes tyrimas buvo nutrauktas. Statistinėje tyrimo duomenų ana-

lizėje nagrinėjami pirmo ištyrimo metu gauti duomenys.  

Išvados. Įvertinus psichomotorinės reakcijos greitį, nustatyta, kad kairės rankos psichomotorinė 

reakcija greitesnė buvo mergaičių, o dešinės ir abiejų rankų psichomotorinės reakcijos greitesnės 

berniukų. 7 metų amžiaus grupės kairės, dešinės ir abiejų rankų psichomotorinės reakcijos buvo 

greitesnės, nei kitų amžiaus grupių. Įvertinus pusiausvyrą, nustatyta, kad mergaičių pusiausvyra 

geresnė nei berniukų. 6 metų amžiaus grupės pusiausvyra buvo geresnė nei 5 ir 7 metų amžiaus 

grupių. Įvertinus sąsajas tarp psichomotorinės reakcijos greičio ir pusiausvyros buvo gauti silpni 

ryšiai tarp kairės rankos psichomotorinės reakcijos greičio, dešinės rankos psichomotorinės reakci-

jos greičio, abiejų rankų psichomotorinės reakcijos greičio ir pusiausvyros. Įvertinus psichomotori-

nę reakciją ir pusiausvyrą, galima nustatyti, kad kuo greitesnė yra psichomotorinė reakcija, tuo ge-

resnė yra pusiausvyra. 

Rezultatai. Nustatyta, kad greičiausią psichomotorinę reakciją turėjo berniukai ir 7 metų am-

žiaus grupės vaikai, o geriausią pusiausvyrą – mergaitės ir 6 metų amžiaus grupės vaikai. 

Reikšminiai žodžiai: motorika, psichomotorika, pusiausvyra, psichomotorinės reakcijos greitis, 

priešmokyklinio amžiaus vaiko raida. 
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